SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

TERMO ADITIVO UFCG/PRA N' O1 1/201 8

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
UFCG/PRA N' 054/2014,QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG E
FORÇA ALERTA SEGURANÇA E VIGI-
LÂNCIA PATRIMONIAL, CONFORME
PROCESSO NO 23096.018526/18-98, NA
FORMA; ABAIXO!

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG, CNPJ 05.055.128/0001 -
76, sediada na Rua Aprígio Veloso, n' 882, bairro Universitário. Campina Grande -- PB,
doravante denominada apenas contratante, neste ato representada pelo seu reitor Prof.
Vicemário Simões, brasileiro, portador da carteira de identidade RG n' 467.055 SSP/PB e
inscrito no CPF/MF sob n' 185.976.024-49 e a empresa FORÇA ALERTA SEGURANÇA
E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL, com sede na rua Estelita Cruz, 221 , Alto Branco. Campina
Grande-PB. CEP: 58.401-470, inscrita no CNPJ(MF) sob o n' l0.446.347/0001-16, dora-
vante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo seu diretor, o senhor
Shigeaki Maracajá Ramos RG N' 1 .170.00, e inscrito no CPF/MF sob n' 024.095.094-10,
celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato UFCG/PRA N' 054/2014, conforme o pro-
cesso administrativo n' 23096.018526/18-98 e, em observância ao disposto na lei

8.666/93, lei l0.520/02, decreto 5.450/05 e legislação complementar, de acordo com as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJ ETO

Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação por 90 (noventa) dias do prazo
de vigência do Contrato UFCG/PRA n' 54/2014, referente a prestação de serviços de
vigilância armada, para atender a demanda da Universidade Federal de Campina Grande.
Campus de Sousa, a partir de 09 de junho de 2018.

Parágrafo Primeiro: O fundamento legal da prorrogação encontra-se no artigo 57, inciso
11, da Lei Federal n' 8.666/93 e na cláusula décima segunda do Contrato UFCG/PRA n'
054/201 4

prgaf
Square

prgaf
Square

prgaf
Square

prgaf
Square

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CLÁUSULA SEGUNDA - DA REPACTUAÇAO DE PREÇOS

A CONTRATADA resguarda, neste termo aditivo, perante à CONTRATANTE, seu direito
à repactuação, por não ter sido homologada a próxima convenção ou acordo coletivo que
fixar o novo salário normativo da categoria profissional até a data da prorrogação contra-
tual. Sendo assim à CONTRATADA será concedido o prazo de 30 (trinta) dias. a contar
da homologação, para requerer a repactuação sob pena de, não o fazendo, precluir seu
direito.(Art. 57, $. 7', da IN MP N' 05/2017).

CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Continuam em vigor as demais cláusulas do contrato primitivo que sejam compatíveis
com o pactuado neste instrumento, revogadas as disposições em contrário.

E, por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em
03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Campina Grande-- PB, 07 dejunho de 2018

Vicemárid Simões
Reino r

Í
%

Contfátada

TESTEMUNHAS:

' ,,.( .« ../; (\, ..,*,'.-:, ~(lí««««.*
CPF: '3 \ \ '3''t 3 (: Zí f:t E JrCPF

('«; :, «« ,:,.Ú
CPF: +.;o G f: a-' \.;.

prgaf
Square

prgaf
Square

N'' t 12, qtiaila-hiia. 13 dc jutihü dc 20t8 Diário Oficial da União Seção 3

Pt.i}.á.{.'i(')GIC:4S"". \hloi' poial !=le ! $ 43 .1304..i)q {
ia (: cluaÍI'i) iilii. tl'c7.Cílios ç} f41.1afl'i) I'cais

{.ei Fedetü] !l." g.6r)6}.9] e {:- i)ecf-eito
Viuênciü: i2.(}ê.2018 a 12./i2.202a. Data dl
1 :.!'}6.2{} ! 8.

[a
.g'72.''8Ó.

.A.ssinaEttra

b'ENCEDOR: {J]. l $fi. 1 79.'Í}('jt} l -flÇ
};C.qTEbJ.a. EhjDIIS'íRI,â. E í€1btERrlt') D.E

'ENP. E
hío\'EIS P.4 R .\

I'ERb{0 .4i)'fTl\r0 AO CONxv'ENJ0 DE C.UOj)ERAM.À.ü
TECA'inCA N" i 3./;20] 6
N" ?l'acesso; 23066.00 1 3{il,ri.l3-80. ('onvcncnrcs= LINIVERSlt)A!)E
FEDERAL DA BANIA. CNPl!: 1 5. 180.714.0001-04. a PLiblnACAO
MARCA }:]\TÍLIA }lT;DRH]RÀ FRETE.E T)F CALVA.].}TÜ. (INPj:
í)3.}05.6fif.ü0{)1 -08 e 8 FUNT)À(ló.O T)F. atPõí{) A PESQUISA F /\
EXTENSÃO. (:NPJ: !4.645.162.;r)(}01-9!. obie

.êilit} Oiigilla!. até 14 de outut)!o de

)

a

EXTRA'i'ü i)E "!:eRb10 .ç.i)!l'lV'0
ESC'RITOS'lO 'EiREL!
,aios total dc RS525.13{)0.{]0.
(OMERC[AL LIDA
RS7 ] .450.00.

5]. 7. $g
DTDióllCA.g] 1 6,'t)Í)f) 1 -59

EXTRÀT0 8E eOX\'ÊNiO N" !S9/26}8

E L{Eíí)E S:4N'!'OS ORAI(O
Elclladola

a. '06.'!0 1 9

hT" Processo: ]3066.ü:998],/1 S-9(}. Cona etlet Les: li'Ní\rERStDÃT)i:
EÍ)ER.ã.i, i)A B.A.H].A.. CFJiIJ: ] 5. ! 8C).7'14/'000 1 -04. ..\TR<ATI'xH.Rl{

$OLUCC)ES !iM RE(URSOS HUh4.4NO}S [.T]:).\. ('NP.!:
14.â53.q! 7.t}0(}1-õ81. Obie a: Píopürcil)trai, ao$ ami os, regular!\lc!}
]at!'icLiladoq: estágio lia lüslimiçãü (lollccdctltc. Fund. Legal

i] .788.'20(}1!. qv'igé cia: 12.!)ó.2Q]g a ] i.üó.2C)]3. 1)ara dc .Assinalul'a

suas alícraçõcs colllbntlc as Leis
9fi.'20JOS. ! ! .48 i.''2{){yF c 1 } ,7fi3.'2{)QR

brada pela Lei 12.349/'2010 ei)coreto Fede!'ül n" y3.872.'86 e 7.423./'10. q.rigêG;i8
14.10.]{)!8. [)ata dc Assinatura: !4.05.=018.

l-ega!: 8.r)r)fi,'93
9.648/98
8.958/'94

Pi-onogat
) ! 8. Fluld.

8 .H83 ,-'94 .
2 .349. '20 1 !).

eguianlenmda Feios
)6.2(} 1 8 a

UNl\;ERSiDADE FEDE!&ÀL BE C.4$qP}NA GRANDE

ESTRATO DE TERÁ!O ADÍT!\,'0
?Ç' l ti/20 18 - LÍ/\SÍ= i58 1 95

E.Rb40 .qDI'alVO An (:oNb'ENIO
'FICNTC.,\ N" ! 7./'2{D l é

N' í;tocesso: 2110r)é.t)01 35],'i 6-99. Cotlvcnentes: UT;lVERSEE)/\DE
FEDERAL i)..\ BA.HiA. CNP.i: 15.180.7i4/t)001-04. a FLTNDAÇ.4('.
\#A!{.IA EMILI.\ PE.DF{EÍRÃ Ft{.Elltt DE CAR\b\LllO. CNP.í
03. 1Q3.667.- Oll)l-Q8 e a FTilND.ACHO DE AP(')iO ,A. ?ESQiJ}SA E A
EXTENSÃO. CNPJ: 14.{i4$. 1(i2.'í)í)í11-91. Objctll: Plonogaí a

ênciü do C:oRX,,êlliü ül-igina!, atÉ} 14 de dezembro dc 2018. Ful\d
Legüi: lg.666.''3 c salas ültcí'aç-ões cünhtnle as Lc.is: 8.883,94
9.Ó48./98. } i.}96..'200$. 11.481..'2tJ0l'i e 11.763.;21008. 12.349.-'201{)
[i.95g/q4 ante.:ada úc]a Lci !=.1]49./2{)1(} e !eeuiamcni
Dec.fetos i;edetül n' 93.872,-ílé. e 7.423,-:}0. V;gêncla;
14. 12.2018. Dada de .\sslnaüi:'a: 24.{)5.2{)18

EX'!'R.4'í'O OE I'ERS,ía ;iDiT!\'O

í"i 'ir'lP}..'B À r' & r l
Núiilelo da Conüata: 57.20 1 {i
N' Processo: 230660 } 9852201687.
PREGÃO STSPP N' 27.'2016. Cclnlíütalle: UNiV[RSEÍ)ADl!
FEI)EPAL. T).A. RÕ.H!,-\ -.CN?.} Coi\LT'alado: {)(}t2r1166(}(í)
COHt!'&í&dtD : VT:á. 'biET SER\' E C(]M DE !t.iFORIU,4t'flC..\-LTI);\:
(')tljetü: Pi'ürfngal' Q p!'aza dc 't-igêltcia do ütDDlfat ) orlgi!!al poí mais

1 2(doze) nlcscs c rcpactuaçãt} tios pleçt\s conhatadíls. F!!ndamen
t,egai: Lei 8.666.-'93. Vigiinciü; 27.t)6.'2
RSli4.817.80. F'oillc: 810000t)00{)

3 26.-'(}6.'2{} 1 9. \rai01' 'E'i

:'C

EX'l'!i.1.'!'0 DE I'ERJ\{0 \DITA'\r0 N" 3/2e18 - t..r.A.SC 153038

N' Proceqsn: 2]ç')yri11143 1 6.'i 8-32
REGAM SISA'P F;'' !8.'2014. (1anLra

5 2. '=0 ] 4

FEDER.AL D'E C/\FdPÍNA -(}R/\'NDE. C'hiP.
L,!N] \rERSt D .A. r)E

C}446347Gi00 1 t 6. Contratado : FCIR('.4 .qLERT.A SE(lii..JR.A.N(ll.A. E.
.\rT(}!!.AFIC!.á, PÁTli.iR.,{OFil.AI.. l.TD.4. {)bietl:!: í}

}nti-atad

!0 t 8N Ei80{)23 t . Data

prorrogado pür mais 6 (seis) l }c.scs. FuJldatl
8óé)6./93 e regi:iiaç.àe ('omllle:!teilial. \./igêllci

2.;2('jlH. Vílloí- Ti.itâi: R$5i(1.5QG.ó4. Foí
201 8Nl{8(}02{}6. i)ata Jc Assinalttía= Ctó.[.!6,2(}!8

rü t.epal: Lc
'0f. 2(} t ÍI à

8 ] 00(}{)(}(}t'}(}A.ssina! la: íi8/06,':0] 8.

[St(::ON - 1 2,''o6,':e')1 8.) 1531.138-i 5=

ÃV!${) DÊI t ICITAi"'4 0
PREGÃO N" }]/'2(}!8 - [.!.A.SC 1531 38

!o 1 8NE8{)o9{
(S]C.ÜN ,''Í}Ó. '20 1 8'i i $8 $;NEÍ}(}ÍJÍl{

'rER\,fO .\.DTTTVÜ ..q.0 {'.nNVFNTO 'nF
TECNICA N' ! 1 .''2Í)} 6
N" PI'rJCCSSO: ]3066.{){.} 1 ]fiH.: i 6-{)í.}. (loi vcnellies: UN!\.rERSítl).'\DE
EDER.4L D:4 BAH}.\. Ci,JPiT: ! 5.180.714.-'{)0íJl-Q4, a FUND/.Ç.4.ü

h,í.ÁRIA E\'FILIA PEDREIRA FREIRA DE CAR\ALl{o. CbiPJ
03. !03.66T..üí)o!-08 .: a Fuiql.),qcÃO i)E Apoio .A }liísQt..rasa E À
EX"rEaiS.A.O. ('NPi: 14.64$.162./0{i0 -91. Objclü: Pio!'rogar

até !4 dc )utublo de 2Q18. Fulld.
.eis: 8.883.'ç4.

. 349 -'2!) 1 {:
e

a

ÊXTR.ATO DE TBRR]0 .4 D'ÊTl\'0

r"innPrp Á r i í\ !q" PI'{)('essa' Pregão E.tetrãlllc.

EXTR.X.'1'0 DE '!' :RNl4) ,1,D]'i'l'Lr0
N" Q/2o1 8 - '1JA$G É $8195

t'üt'ilecitnalto íd tnatçriü!: de ])elículas prediüis c üutolnotiv'üs, pari
de! às necessidades das Ullidadc.s.'Orgàos da Universidade

Federal da Bahla - UF!}.ó. lülal de !feias Liçiiados: {){)015. edita
13./'(]fi,!018 de 08h00 às 12h0(} c dc !l;bOQ à$ ! 7hC](}. Fode.reco: !iua
Barão de Jetenloabo. S.n. (l:airlous l.línitet'silái'io {Íe Otl(!ina Ollclina

S.\L\'A DOR

( !ralação de el)}pl'esa esnccialnada HO thillecintel:
'i'.rKinn \ í]ivt:rqa'; i. <prvi..n (]p it\ctnlnf-ãr\ n Número do Cniitl'a!(1: 53..]{)]4

i09fp00 1 933. ' '1 R-(}Ç)
SISPP N" 1 8;-'10 1 4

DE (=A&íPTNA
l)R FGÃC)
FEDER/\.L

}illtELI -.Objeto: 0 c{

lti'3
.(}RANDg.

U'E]D[R SE{

UN !'vERSID .À.T)'F.
CNP!

viga.tecia do ('oi \ênio (}iiginLeeai: 8.ó66/'93 e suas ültci&c.ões
9.648.-'çg. i1.:9fi.21}05. i1 .48i,2í)!)? e 11.761}.'20e8.
8.qS8.'q4 alterada llela Lei !2.349.'2010
i)ccictüR Federal lt' 93.872,-86) e 7.423,':Í}. V
!4.10.2{)18. Data de A.ssinaüira: 24.[)5,2{)18

iltj'atado
PR!\'.-\ D.4(. i)lltl'atado U R4'FJ('

Eiltiega das Prol)osta$: a partir dc
n P n

h't.gP

B.\
.edital.'1 53{)38-05- ! 1 -20 1 8

1 3.'Í}6..f2Í)18 à$ Í)81lÍl{) no
.â,bc.!]tti'a das Pt'opostas: 27./í)61..'2{i] 8 às

:gularnenta(!a p{
$.[j(l.2Í) 1 8 a

l {)lltOC) }\o site w- n'.cotnprasnct.gov.b!

R$ 1 .5 1 8.5{)8 .80.
Agsinatltra: 0Í},'üí).'20 18.

li'0HliC
Vig.!!)c.ia: 13 .-'ii(i. 20 1 8 a

8 i {')âÍlÍ'){')Í){11}

la será l)iot"!ügadc\ pür mais
8666. '93

[JÍ;. '2{) ! y
gN [8{){) } Tq

.-'alar'
1.

Tol

'íER MÜ .\BITIVO
TE(=NIC.A N" 25. '20 16
N" ?roÍ;osso: .23066.ü01 382/'! 6-03. Convergentes: UN!\«rERSID,q.DE
FET)ORAL DA B.â.H]A. (.]qPi: i.5.180.714.-'000!-ü4, a FUNI)ACHO
\4.A.RI.A. Ftj.,{iLI.A- PilDRFllR/i. FRliIRli í)ll ('.AR.Xvr4'LHÜ. CNPJ
f)3. 1 0].á6"r..t)00 1 -(}8 e a FUT.íí)AÇÃO DE APOIO À PESei.liSA E À
EXT[iNS.Ã.O. CNPJ: 14.645. !f32.'0001-9]. {1)tsjeta= PI'üi'f'liga!' aa do CcJR\êHi.o Origina:. atei 13 de dezelllÜI'o dc 2{118,'Fund
Lcg.ai: 8.666/9] e suas i!!tcrilçàes canil)rr c as Leis: 8.íi83.'94

1 48 i.. 2(}{)'
.t'i i ) 14i

c 1 1 . '7Ó3.;2 Ü{)b
{l i {} c.' 'tcÜIÍ ã

2.349 )11

[XTkÂTO Dt TERN{O :\DtT]\'O

:4ü Ca] {\'ÊIÇIo DE

'S!(:ÜN '06.' 2018) 15RI g. :R 1 -.2(} 1 RNEo{}(}f)f)6

í'('){')T)E R A r' .q {'}

bfÁ. R('.0 ,\NTOFjla SOi..iZÁ COST.Ó.
hcgoeilo

NLTC{,Eíl DE (tERENCIAXÍENTO [)E { ICíl.ó.(:,\Q
[[(r '']0i 8) 153fJ]8-iS !n i 8NE8D0209 Núlllelo do Conilulo: 54..:Q i 4.

N' Processo: 230960 t 8526 i $i-98.
PRE{'iPxG SiSPP N' 18.'2014. Conilaiaflte:
FEDERAL DE ('.\MP'iN.4 -(}R.ANDE.

044â3.4'7ÍD00 116. Cantlatado : FoR(.,A.
\'!GIL:4N('1.4 PA':'R'! \lo'N i .â

EXTRÁTO DE TERA{O ADIT[\'O N" 11/20]8 - [JA$G Í5819S

À\.RISO DE REGiSTRO E)E PREÇOS
UNT\ 'CRS{O :4t)E

í:'NPI (:'ontlaiada.
. ER.T.a. SEÍ}L! R.4.N{.. :-\. E

648,'98
8.958.'94 alterada pela Lt
í)cc.l:elos ;{3det'al n" 93.872.86 e
1 3. 1 =.20 1 8. [lata de A:;s.

URRA int'na pübllcl}
CObfPLEbtE[['!A.R do ]'rcSão E:etiâllico SRF'

LTD.4
ex !l'aÍI')

8.ó661'93 c Lcuisíãcãn (.{=
0q.rOy.-20 1 8. \,!
IG i82qtlFlí0004f;. Düiü {Je .4..5s

Fu!!da:
9. 'a6,'20 1 8

L L

.4.23.'!0. Vigéilcla
!4.Ü5 .20 Í 8

cg iiãii étíLada pc:os
06. 2Q i 8 a #.QUtS]ÇAO [)t: bÍOBFL],4,R]O COR?OR.4Ti\;O, pat'a a]c di;r ãs

cccssidades das i.íltidadcs/Oragos dít Li i\cr.cidade Federal da

12P{'az P
para

R$507 .33 t .44

Bacia. 'sfcotq .'t)Ó.''2Í) 1 8} ! 58 1 9.

ílki'a: {ll'T {){i.-=0 i 8.

X«:lgéncla

g 1 -2(} i RbJ !irjõfií'l(')f\

TERÁ.{0 ,\])'!TIVE ,ó.0 C0}.[u'E?g10
TEC?piCA I'J" 1 2/''20 1 6
N' Plocessü: !306ó.ü{) 1 1178.-': ó-37. Caju\.'enetltes: L.ÍN:\.'ERS[DADF
FIZDER.4!, DA BÂH1.4-. ('NPi: i5. 1 80.7 1 4/000!-{)4. a FL[ND,A.C.at{)
q.\fila EhÍli,T:4 p'E.FREIRA. FltEIRE DE CAR\ALl{o. CÚPJ
3. 1 r}3.{iliT.000 1 -0ÊI e a FUNDAÇÃ(J rDE .A.PAIO A PESíl)UIS.A. E ÁEXTE'NSÃ{). C}.iPj: 14.64$.!ó2.'0001-yl. í.}bicto

Origina!. &ti! i4 de dczclllblíD d

)'E

EX'E'ltA'l'Q DE TÊRN'iO ADITIVO

COOPERAM.ÂO

CENTRO DE CIENCÍ.A.S E TECNOLC)GJ1.4 .ó.ÜRO.Ó.LÍMEN'rAR

EDt'!'ÀL eC'!'Á N" í8. bE 2! BE \,i.;\iO DE 2618
1:101\tQÍ,0C.A.Ç.40 DO R'ESUL'l',\DO }'tN.A.t, 'i)0 PRIDCES$íl} SEI.ETÍVO

B. Funil.
8 .883 .l1+4
49.''20 1 0

O IJtEsidcllLC íJo (.onselhíi Ái.itHIHistl'3ti\.o - ('ONS.Â.D. {Jü (l.etlLlo dc ('iêllciils e Teí:tloleiÊi8 .qg!-oalilltculai - ('('TA
Llnivcrsi-dado Federal. dc Cam.Fina Gtandc. - UFeG}. (.impus Pomba!. na use de suas; ail-lbuiçõcs. tGi'n& pública. paÊ-a cc\nhcc.imcntti dos

elessüdüs.. a houlülogação dü llesultado. f'inat dü ?racessü Seieliç'o Sin 1)11 Gado pat'a cot3tialaçãü de Prü essúr S!!bsíltulo para a i:laíreiia
do híagistélio Superior, Classe .A nível l {Pi'ofüssor Assislentel. reüinne de traça'lho T-40. {iü'Unidade Ac.adêl liça tie Ciências :\.eiália

A,(viRIL. dü CCT:Á.''UFCG, !)a!'a a área dc colllcclMCRtll de Zooicmia: I'eÊido pelo Edital ('CT.A. n" (}é, d: 15 dc !ttaíçQ (!c':(}i8.
publicado no E).O.U. en] : ! =ic üllril de 2otil. acção 3. llág. fll: com'ürmc processo n' 230\96.{)[Jfi2{}5.'!8-t}9

gúttcia do C.on\ ê
Leg.ai: 8.ó6ê.-'q

48.r$1!. i 1 . 1 96). '2eú$.
B.958.''94 alterada iletü Lei
Decre {ls Fede!-ü] ti' 9].H'72.'8ii e
14.1!.!íllg. Data (lc .'\ssinaHra: